
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  19Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora VERA LUCIA TABOSA, matrícula nº. 54191742/1, cargo de Agen-
te Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão 
de Medicamentos e Material Técnico, goze 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 19.07.2017 a 18.07.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.07.2023 a 15.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 691 DE 26 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2089590.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ROBSON LUIS CALDAS 
DA SILVA, matrícula nº. 57213814/2, cargo de Agente de Portaria, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional 
- Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da 
PORTARIA Nº. 146/06.05.2019, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.870/10.05.2019, correspondente ao Triênio de 09.09.2010 a 
08.09.2013, no período de 17.07.2023 a 15.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 690 DE 26 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2008997
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor BENEDITO DO CARMO GOMES CANTÃO, matrícula nº. 
57192351/2, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotado no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 30.08.2013 a 29.08.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 17.07.2023 a 15.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 689 DE 26 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2044260.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IONARA LUCENA DE 
SOUSA, matrícula nº. 54187709/2, cargo de Agente de Artes Práticas, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional 
- Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 059/03.01.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.249/09.01.2023, correspondente ao Triênio de 21.10.2011 a 
20.10.2014, no período de 17.07.2023 a 15.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 064 DE 23 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2090713.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor NILSON DE MORAIS FRANCISCO, matrícula nº. 5155797/1, cargo de 
Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado no 
11º Centro Regional de Saúde - Unidade Mista São Geraldo do Araguaia, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2005 
A 01.07.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2023 A 29.08.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 688 DE 26 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2025583
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora RENATA NUNES MARTINS, matrícula nº. 5913448/1, cargo de 

Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 13.05.2017 a 12.05.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 13.07.2023 a 11.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 946419

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 86 DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 040/2023(M CARRE-
GA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES) nos autos do Processo n° 
2023/344852.
R E S O L V E: Revogar a designação dos servidores MARCOS WELLINGTON 
CARVALHO PINHEIRO, matrícula nº. 54192304/1 e LUIZ CASTRO FREIRE, 
matrícula nº 5150329/1, ambos lotados na DIPAT/SESPA, nomeados na 
portaria 79 de 25/05/2023, publicado no DOE Nº 35.414 de 26/05/2023. 
Designar em substituição, os servidores ANDERSON PANTOJA FERREIRA, 
matrícula nº 5973084/1, WLADIMIR DE VASCONCELOS NETO, matrícula nº 
5973087/1, lotados no DIPAT/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscali-
zar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 946268

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 53.22.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº 810109
DOE: 06 de junho de 2022- DO 34.997
Considerando que conforme clausula quarta – Vigência- no que expõe que 
a vigência do contrato será de 12 meses contados a partir da publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
ONDE SE LÊ: 03/06/2022 a 02/06/2023
LEIA-SE: 06/06/2022 a 05/06/2023.

Protocolo: 946225

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 38/2023 - PROCESSO: 2022/1461462
PARTES: SESPA E A EMPRESA N R PEREIRA COMERCIO DE ÁGUA LTDA.
DO OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objeto a Aquisição de 
Água Mineral Natural sem Gás, embalado em copo transparente contendo 
200 ml, em pacote com 48 unidade, para atender as necessidades desta 
SESPA - Secretaria de Estado de Saúde Pública por 1 (um) ano, de acordo 
com as especificações e quantidades constantes do Anexo I do termo de 
referência constante do processo nº. 2022/1461462.
DO VALOR. O valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), estando 
nele incluídas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de admi-
nistração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do 
objeto da contratação.
Quadro Demonstrativo:

ITEM MATERIAL QUANTIDA-
DE MENSAL

QUANTIDADE 
TOTAL

PERIODICI-
DADE

VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

04

 Água Mineral Natural sem 
Gás, embalado em copo 
transparente contendo 

200 ml, em pacote com 48 
unidade.

300 3.600 1 entrega Mensal R$ 25,00 R$ 90.000,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do ob-
jeto correrão à conta: Dotação Orçamentária: 8338; Elemento de Despesa: 
339030; Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 
/ 01.600.0000.49 / 02.600.0000.01; Ação Detalhada: 264282.
Vigência: 02/06/2023 a 01/06/2024
Data de assinatura: 02/06/2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 946053


